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Abstrakt

Tato diplomová práce se soustředí na pojetí povídky Horacia Quirogy na podkladu

obecné teorie povídkového žánru a především pak v konfrontaci s Quirogovým Desaterem

dokonalého povídkáře.

V první, teoretické části je žánr povídky přiblížen z literárně-historického hlediska se

zřetelem na odlišnost povídky a románu. Navazuje stručný panoramatický přehled vývoje

literárních tendencí na území Latinské Ameriky s přihlédnutím ke specifikům dané oblasti

a jejímu vlivu na tvorbu Horacia Quirogy. Zvláštní kapitola je věnována hispanoamerické

povídce fantastické, jejím obecným principům a konkrétním realizacím v díle Horacia

Quirogy. Následně tato práce odkazuje na Quirogovy eseje týkající se teorie povídky, zvláště

pak na Desatero dokonalého povídkáře, a jejím cílem je představit teoretický koncept

Quirogova umění povídky. Desatero dokonalého povídkáře poslouží jako východisko pro

interpretaci vybraných Quirogových povídek i jako platforma ke komparativnímu náhledu na

kánon povídky Horacia Quirogy a Edgara Allana Poea. V rámci stručně naznačeného

kontextu celého Quirogova díla jsou vymezena jeho ústřední témata a nastíněna problematika

postavy v povídkách z prostředí pralesa. Práce pokračuje skicou autorova života za

zdůraznění jeho tragického aspektu, jenž se promítl do Quirogova vidění světa,

a autobiografických prvků v jeho tvorbě.

Praktickou částí této práce je interpretace Quirogových povídek Péřový polštář a Po

proudu, jak z hlediska kompozice a stylu, tak z hlediska komparativního. Pozornost je

zaměřena na zpracování leitmotivu Quirogovy tvorby. Interpretace textu vychází z Quirogovy

teorie umění povídky a snaží se na základě rozboru dílčích částí dokázat spojitost s Desaterem

dokonalého povídkáře.

Abstract

This master’s thesis aims to compare Horacio Quiroga’s short story with a general

theory of the short story and to juxtapose it with Quiroga’s own Ten Rules for the Perfect

Storyteller.

The first theoretical part looks at the short story from the point of view of literary

history with a special focus on the differences between a short story and a novel. It goes on to

give a short overview of the literary development in Latin America, outlining specific features

of the given area and their influence on Horacio Quiroga’s works. A separate chapter covers

the Hispanic - American fantasy short story, its general principles and some examples of

Horacio Quiroga’s works. In the next chapter the paper refers to Quiroga’s essays concerning

theories of the short story, particularly Ten Rules for the Perfect Storyteller, aiming to

introduce the theoretical concept of Quiroga’s art of storytelling. Ten Rules for the Perfect

Storyteller provides the paper with the background to interpret a number of selected

Quiroga’s short stories as well as to compare the theories of the short story between Horacio

Quiroga and Edgar Allan Poe. Having briefly outlined the context of Quiroga’s complete

work, the paper identifies the main recurring themes and touches upon Quiroga’s character in

his short stories set in the jungle. To conclude, the paper looks at the author’s own life to

highlight its tragic aspect which considerably impacted on Quiroga’s view of the world and

the way his works feature some autobiographical components.

Practical part of the thesis is the interpretation of Quiroga’s short stories The Feather

Pillow and Drifting, both from the perspective of composition and style and the comparative

point of view. A particular focus is placed on the way Quiroga’s leitmotif is depicted in both

works. The text interpretation is based on Quiroga’s own theory of the short story, studying

individual parts of the short stories and attempting to prove a connection with Ten Rules for

the Perfect Storyteller.
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1 Úvod

Tato práce pojednává o Horaciu Quirogovi, spisovateli z oblasti Río de la Plata, který

je považován za zakladatele moderní hispanoamerické povídky. Již samotné zařazení Quirogy

jako autora laplatské oblasti poukazuje na jeho semknutí s americkým kontinentem

a univerzálnost zároveň. Ačkoli se Horacio Quiroga narodil v Uruguayi, prožil převážnou

většinu života v Argentině, kde také napsal a publikoval téměř celé své dílo.

I přesto, že jsou Quirogovy nejznámější povídky situovány do prostředí pralesa

v argentinské oblasti Chaco a Misiones, je třeba brát v potaz celý kontext spisovatelovy

tvorby a neomezit ji pouze na povídky z pralesa. Její neodmyslitelnou součást představují

i povídky fantastické, jež prostupují celé Quirogovo dílo.

Horacio Quiroga žil na přelomu devatenáctého a dvacátého století a jeho literární

tvorba spadá převážně do prvních desetiletí století dvacátého. Stejně jako se argentinská

metropole Buenos Aires měnila v kosmopolitní město, v němž nacházely uplatnění nově

pronikající tendence, jako byl film či surrealismus, probíhalo na hispanoamerické půdě vření

i v rámci literárních směrů, z nichž nejvýraznější byl modernismus. Horacio Quiroga je

stěžejní postavou latinskoamerické literatury i proto, že jeho dílo představuje originální

syntézu modernismu, fantastické povídky, kreolismu či regionalismu, díky nimž se

hispanoamerické písemnictví vyprofilovalo a získalo světovou proslulost.

Tento text se zaměřuje na Quirogovo teoretické pojetí žánru povídky ve snaze

představit Horacia Quirogu jako uvědomělého teoretika i trpělivého praktika tohoto starého

a zároveň moderního žánru, jenž si získal oblibu po celém světě. Kapitoly věnované

charakteristice povídkového žánru, povídce hispanoamerické a fantastické poslouží k lepšímu

pochopení Quirogovy teorie povídky a kontextu jeho tvorby. Následuje seznámení

s autorovým konceptem umění povídky, jehož hlavní principy Quiroga shrnul ve svém

Desateru dokonalého povídkáře.
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Praktickou ukázkou je interpretace dvou Quirogových povídek, vybraných se zřetelem

na literární vývoj autora. V této souvislosti je poukázáno na kritiky často zmiňovanou

rozdílnou kvalitu jednotlivých Quirogových povídek, která jen dokazuje, že spisovatel

přistupoval ke své tvorbě jako k živé materii, se kterou aktivně pracoval, a jeho teoretické

reflexe vycházely z jeho vlastní povídkářské praxe. Vyzdvižena je i originalita Horacia

Quirogy, která je často podceňována v souvislosti s inspirací ve skutečných událostech či

autorech, jako byli Edgar Allan Poe nebo Rudyard Kipling. Quirogova životopisná data jsou

nastíněna ve vztahu k autobiografičnosti a tematice spisovatelova díla.

Na osobnost Horacia Quirogy je nahlíženo se záměrem představit jej jako

profesionálního literáta, jehož povídky a koncepce povídkového žánru významně přispěly

k rozvoji této formy v Latinské Americe, a ovlivnily tak i budoucí hispanoamerické

povídkářství. Příkladem může být Julio Cortázar, celosvětově uznávaný autor, jenž se

otevřeně hlásil ke Quirogovu odkazu.

Stejně jako byla Quirogova povaha a život plné protikladů, různí se i názory na jeho

dílo. On sám však ukázal možnosti a schopnosti povídky, uvedl v řád pravidla její tvorby,

a dal tak hispanoamerické povídce čestné místo mezi ostatními literárními žánry.
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2 Teorie povídky

2.1 Obecná charakteristika povídkového žánru

Povídka v sobě může ukrývat mnohem rozsáhlejší skutečnost než pouze tu, jež je

vyjádřena příběhem. A proto na nás zapůsobila silou, kterou bychom při zdánlivé

jednoduchosti námětu nečekali. Každá povídka, která přetrvá, je jako semínko, ve kterém

se nachází spící, gigantický strom.
1

Julio Cortázar

Etymologický původ slova cuento pochází z latinského computum (cálculo, cómputo).

Postupem času původní význam, který se vztahoval pouze k věcnému výčtu, zahrnul

i vyjmenovávání a sčítání událostí a lidských činů.
2
Jako příklad existujícího vztahu mezi

pouhým numerickým sčítáním a sdělováním příběhů můžeme uvést vyprávění zahrnuté

v latinském spisu Duchovní kázeň (volný překlad, Disciplina Clericalis Mosého Sefardího,

který se narodil kolem roku 1062 a po konvertování ke křesťanství přijal jméno Pedro

Alfonso)
3
, kde autor zmiňuje tradiční motiv počítání oveček za účelem spánku. Později se tak

ustálil rozdíl ve významu slov cómputo (latinský kultismus), vztahující se k čistě početnímu,

a cuento (z lidové latiny), které je spojeno s vyprávěním zajímavých příběhů.
4

V nejstarších španělsky psaných textech se objeví fábulas nebo fabiellas, enxiemplos,

apólogos, proverbios, castigos atd. Ve čtrnáctém století užívá termínů proverbio, fabla,


[…]


součást spisovatelova díla.

Následuje shrnutí teoretických esejí Horacia Quirogy. Důraz je kladen na Desatero

dokonalého povídkáře, jež představuje jádro konceptu Quirogova umění povídky. Základní

atributy Quirogovy tvorby jsou nahlíženy z hlediska kompozice, stylu, lexikálních

a narativních technik. Práce pokračuje rozborem jednotlivých bodů Desatera dokonalého

povídkáře se zřetelem na konkrétní Quirogovy povídky a vliv Edgara Allana Poea na tvorbu

Horacia Quirogy. V návaznosti na kapitolu věnovanou Desateru dokonalého povídkáře jsou

vymezena ústřední témata Quirogova díla: smrt, láska a šílenství. Vyzdvižen je především

motiv smrti a typologie jeho zpracování v Quirogových povídkách. Jednotlivě zpracovaná

témata jsou doplněna konkrétními Quirogovými povídkami s odpovídající tematikou.

Nastíněna je rovněž problematika vztahu postavy a prostředí pralesa z Quirogových sbírek
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Povídky o lásce k smrti a šílenství a Vyhoštěnci, ve které nechybí pohled na zvířecí obyvatele

pralesa a konflikt pramenící z jejich střetu s lidmi.

Nezbytnou součástí textu jsou i životopisná data Horacia Quirogy, jež vtiskla

Quirogově tvorbě autobiografickou pečeť. Neobvyklá tragika spisovatelovy životní trajektorie

spojená se silou lidské vůle a snahou o návrat k primitivní, ale pravdivé podstatě lidského

bytí, se stala signifikantní nejen pro Quirogovy biografie, nýbrž i pro jeho beletristické dílo.

Praktickou částí této práce je interpretace Quirogových povídek Péřový polštář a Po

proudu. Povídky jsou sledovány z hlediska kompozice, stylu, narativních technik, lexikálních

prostředků, prostoru a času. Komparativní přístup je zaměřen na umělecké zpracování

tragického aspektu příběhů, jenž má podobu smrti protagonisty. Interpretace vychází

z Quirogova teoretického konceptu umění povídky a jejím cílem je ukázat souvislost mezi

autorovým Desaterem dokonalého povídkáře a praktickou ukázkou Quirogových přikázání

v těchto povídkách.
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8 Resumen

El objetivo de este trabajo es presentar el concepto teórico del arte del cuento de

Horacio Quiroga, escritor rioplatense, primer escritor latinoamericano que sistematizó

y concretó el orden de la creación del género del cuento. Horacio Quiroga definió el cuento

como una forma autónoma con su propia fisionomía y sus normas de creación, las cuales

redactó en su Decálogo del perfecto cuentista, gracias a lo cual está considerado el fundador

del cuento moderno hispanoamericano. Horacio Quiroga sostenía una postura consciente

tanto a la escritura de cuentos, como a la profesionalidad necesaria del escritor cuya obra

literaria representa para él su oficio.

El propósito de la parte teórica de este trabajo es preparar una plataforma adecuada

que servirá como base para el análisis práctico de los cuentos seleccionados, cuya

interpretación se basa en la aplicación de los principios del Decálogo del perfecto cuentista.

La primera parte de este texto está dedicada a la característica general del género del

cuento, con la especificación del cuento en comparación con la novela. En el contexto de la

teoría del arte del cuento de Horacio Quiroga es indispensable la característica básica de las

propiedades del género del cuento para mejor orientación en dicha problemática. El siguiente

esbozo del desarrollo histórico-literario en el ambiente de la América Latina tiene relación

con la evolución del género del cuento y la obra breve de Horacio Quiroga. Se presta una

atención especial al cuento hispanoamericano fantástico, específicamente al cuento fantástico

de Horacio Quiroga, que representa una parte integral de su obra.

El trabajo sigue con el resumen de los ensayos teóricos de Horacio Quiroga, sobre

todo del Decálogo del perfecto cuentista, que representa el concepto básico del arte del cuento

de Horacio Quiroga. Los rasgos básicos son observados desde el punto de vista de la

composición, estilo, las técnicas narrativas y léxicas.
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El trabajo continúa con el análisis punto por punto del Decálogo del perfecto cuentista

con respecto a los cuentos concretos de Quiroga y teniendo en cuenta la influencia de Edgar

Allan Poe en su obra.

En el capítulo dedicado al Decálogo del perfecto cuentista están acotados los temas

centrales de la obra quiroguiana: la muerte, el amor y la locura. Sobre todo se pone de relieve

el motivo de la muerte y su tipología en los cuentos quiroguianos. Cada tema está elaborado

individualmente y completado con los cuentos del carácter correspondiente.

El trabajo sigue con la problemática de la relación entre los protagonistas de los libros

Cuentos de amor locura y de muerte y Los desterrados y el medio ambiente de la selva,

donde no falta la mirada a los animales habitantes de la selva y el conflicto basado en sus

encuentros con el hombre.

En este trabajo forman una parte esencial los datos biográficos de Quiroga puesto que

su obra está marcada con un notable sello autobiográfico.

La tragedia de la trayectoria vital del escritor asociada con la voluntad humana y el deseo de

volver a la vida primitiva, pero verdadera esencia de la existencia humana, se ha convertido

en un sello significante no solo para la biografía de Horacio Quiroga, sino también para su

obra literaria.

La parte práctica de este trabajo consiste en el análisis de los cuentos quiroguianos El

almohadón de pluma y A la deriva. Los cuentos están interpretados desde el punto de vista de

la composición, estilo, las técnicas narrativas, los recursos léxicos, el espacio y tiempo. El

enfoque comparativo sigue el aspecto trágico de ambos cuentos, que toma la forma de la

muerte del protagonista.

La interpretación sale del concepto teórico del arte de cuento de Horacio Quiroga y su

objetivo consiste en mostrar el vínculo entre el Decálogo del perfecto cuentista del autor y la

demostración práctica de los mandamientos quiroguianos en dichos cuentos.
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