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Diplomová práce Olgy Žaludové se zaměřuje na tři roviny: teorii žánru povídky, dílo Horacia

Quirogy, život tohoto uruguayského spisovatele. Její hlavní hodnotu spatřuji v propojení těchto

rovin. V průběhu delší přípravy a psaní práce O. Žaludová dokázala udržet její jednotné pojetí.

Měla jsem možnost sledovat, jak práce postupně formulačně vyzrávala: úspěšné úsilí o dlouhý

odborný text tak naplnilo smysl závěrečné práce.

Teorie povídky obecně i vlastní Quirogovy úvahy o umění povídky nejsou pouhým

východiskem, nýbrž mají stejnou váhu jako pojednání o Quirogově literární tvorbě. Obecná

kapitola o žánru je jasně formulovaná na základě několika teoretických knih a přesně užívá

odbornou terminologii. Pasáž ke kontextu tohoto žánru v dějinách hispanoamerické literatury

se zbytečně nerozbíhá, cíleně směřuje k dílu Horacia Quirogy. Autorka jeho dílo chápe jako

syntézu proudu modernismu a regionalismu, žánrově klasifikuje jednu jeho polohu jako

fantastickou povídku a všímá si jeho spřízněnosti s pozdějším dílem Julia Cortázara i vztahu

s J. L. Borgesem.

Quirogovo Desatero dokonalého povídkáře, jehož jednotlivé maximy autorka

promyšleně komentuje, tvoří organickou spojnici mezi obecnou teorií žánru a rozborem

Quirogových povídek. Charakteristika jeho povídkového díla je nápaditě soustředěna na

ústřední motivy a na prostředí: prales jako prostor přírodní i multikulturní.

Propojení literárního díla a života Horacia Quirogy nalézá autorka v tématu smrti.

Nechápe literaturu jako odvozenou z biografie spisovatele, ale naopak život je součástí díla,

prosakuje jeho atmosférou. V Quirogových prózách je to atmosféra všudypřítomné smrti, jíž

prosvítá autorova životní zkušenost tragických smrtí blízkých lidí. Tento originální pohled na

vztah literárního díla a spisovatelova života – což je jedna z nejzajímavějších literárněvědných

otázek – určuje i zařazení biografické kapitoly doprostřed mezi kapitoly o povídkovém díle.

Interpretace dvou povídek se soustřeďuje na vlastní Quirogovo literární umění. Olga

Žaludová si vybrala ranou fantastickou povídku „Péřový polštář“, poměrně málo

komentovanou, a povídku „Po proudu“, která je naopak nejznámější příkladem Quirogova

mistrovství. V obou dominuje motiv smrti. Rozbor povídek je vnímavý, zvláště u první povídky

inspirovaný potěšením z četby. Autorčin smysl pro styl byl patrný v průběhu celého výkladu,

například v poznámkách o vztahu Quirogových próz k filmové technice.

Práce s relativně bohatou odbornou literaturou je plně zvládnutá. Poznámkový aparát

má profesionální úroveň. Text je psán kultivovanou češtinou.

Práce Olgy Žaludové splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako výbornou.
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